offert memoria menti, prius quasi confusum in cogitatione cernitur; postea vero meditatione discernitur; ad ultimum vero contemplatione dignoscitur. Accenditur ergo consideratione cogitatio, inflammatur discretione meditatio, illuminatur cogitatione contemplatio. Est enim cogitatio in mente, quasi fumus in igne; meditatio, quasi flamma cum fumo; contemplatio, ignis cum flamma sine fumo. Cum autem mens ad consideranda cœlestia laborat, tunc cogitatio occupatione temporalium impeditur, meditatio otio conturbatur, contemplatio curiositate revocatur, et sic fit quandoque, ut mens otiosa voluptate torpescat. Cum igitur homo interior jacet in lectulo voluptatis, dum sommo torpescit inertiae, et somniis deluditur curiositatis, convocat et hortatur exteriorem, ut inclinaret aurem rumoribus, loquatur vana, mollibus induatur, mane comedat, gallus cœnæ terminet lectionem, euntibus dormitum surgentes ad vigiliis obviant fratres, vigilantibus illis dormiant, redeuntibus surgant. Sed melius forsitan esset, si nihil dicerent, quam si subtractis syllabis, aut dictionibus, oscitando psalmos decantarent.

Hæc est tarditas otiosorum, qui nihil operantur ad horam, sed semper comitantur moram. Hi sunt, qui exspectant cum asino, nec ascendunt cum Isaac in montem, portantes paleas et stimulum, quæ ad asinum pertinent, non ignem et gladium quæ pertinent ad sacrificium. Ait enim Abraham ad pueros suos: *Exspectate hic cum asino, ego et puer cum adoraverimus, revertemur ad vos* (Gen. xxii). Pueri sunt pueriles sensus animi, qui cum asino exspectant, quia tarditatem semper amant. Duo dicuntur esse pueri, otiosi videlicet et tepidi, portantes stimulum carnis et paleas levitatis. Abraham vero, qui interpretatur *pater multarum gentium*, id est animus genitor multarum cogitationum, ascendit cum puero, id est cum corde puro, portans ignem et gladium in manibus. Per ignem, charitatem; per gladium, prædicationis verbum intelligimus: portat igitur ignem et gladium in manibus, qui quod amat et quod prædicat, implet operibus. *Ego, inquit, et puer revertemur ad vos.* Necesse est, ut ambo redeant, id est vis rationis et puritas mentis, ut revertantur ad agendam curam carnis, non in desideriis, sed in necessariis. Semper enim caro quærit affluentiam cibi, libertatem otii. Necessaria vero impendenda sunt, non subtrahenda. Sed, ne vacet otio, dum impenditur cibus, sequantur quæ conveniunt asino, virga scilicet et onus, virga correctionis et onus laboris.

Inter virgam siquidem et onus, non est otio locus (Eccli. xxxiii). Laboret igitur homo interior et exterior, ne dicatur eis: *Quid hic statis tota die otiosi?* (Marc. xx.) Tota die otiosi stant, qui omni tempore vitæ suæ cessantes a bono opere, in foro vanæ gloriæ torpentes perseverant. Audiant tamen prælati causam otii. *Nemo inquit, nos conduxit* (ibid.) Non episcopi, non presbyteri populum, non abbates, non priores conventum. Quo enim con-

ducerent? Adquærendum forsitan honorem non ad laborem, ad curiam non ad vineam. Ibi agitur de pondere pecuniæ, non de quantitate; culpæ de examinatione argenti, non de purgatione peccati. Sunt tamen boni prælati, qui operarios ad laborem conducunt, verbo enim docent, et exemplo præcedunt. Ad hunc laborem diversi veniunt, id est pueri, juvenes et senes, et diversis temporibus, scilicet vespere, et mane, et meridie. Mane pueri, meridie juvenes, vespere senes; mane Maurus, meridie Paulus, vespere Gentianus. Hic large accipimus juventutem, ut non tantum adolescentiam, sed etiam maturam comprehendamus ætatem. Hæc est ætas labori congrua, in hac ætate Paulus volens redimere tempus, non solum instabat contemplationi, sed etiam labori (I Cor. vi); sic etiam Jacob cum Lia et Rachel revertitur in patriam (Gen. xxxi); sic Mariæ et Marthæ precibus adjuvatur Lazarus ad vitam (Joan. xi). Cum Rachel et Lia Jacob revertitur, quando aliquis desiderio bene operandi gradiens, activæ et contemplativæ vitæ sociatur. Lazarus vero *adjutus* interpretatur. Qui tunc resuscitatur, quando aliquis hinc bonis operibus, in lacrymis a morte peccati liberatur. Nemo igitur a labore excusatur, non pueri, non juvenes, non senes, sola tamen juvenus portat pondus diei et æstus, portat materialiter pondus laboris et æstum solis, portat moraliter pondus carneæ fragilitatis, sustinet æstum libidinis. Labore igitur manuum annihilatur pondus tentationum, otio multiplicatur, tentatio, labore caro affligitur, otio nutritur. Juvenis autem in otio, quasi juvenis sine iugo, qui dum non tenetur obedientiæ vinculo, in æqualitate fraternæ societatis, quasi bos lascivius, discurrit per desideria propriæ voluntatis.

CAP. XV. De sene obstinato. Abusio quarta.

Inter abusiones hujus sæculi sola major est senis obstinatio, qui morti proximus, mortis adventum non exhorret, qui quasi ad ostium mundi hujus positus foris spectat, nec tamen vitæ præsentis attendit egressum, nec ingressum futuræ considerat; audit nuntios mortis, et credere non vult eis. Tres sunt enim nuntii mortis: casus, infirmitas, senectus. Casus dubia, infirmitas gravis, senectus certa denuntiat. Casus mortem denuntiat latentem, infirmitas apparentem, senectus præsentem. Ex incertitudine mortis timor, ex infirmitatis gravitate dolor, ex certitudine senectutis non obstinatio, sed humilitas sequi deberet. Sed forsitan funiculus triplex, quo ligatur senex difficile rumpitur.

Triplex funiculus, est pravæ consuetudinis usus, qui ex tribus conficitur, quando meditatio sermoni, sermo operationi ab otiosis complicatur. Dum enim a pueritia in mente senis per cogitationem semitam fecerit voluptas, in sermone vanitas, in opere perversitas, quid aliud agitur nisi quod in consuetudinem quasi in funem hæc tria torqueantur? Est autem laqueus in fune dulcedo temporalis in consuetudine, circumdatio funis, impedimenta sunt

Dulcedine igitur decipimur, consuetudine
 r. Ille autem laqueum evaserat, et funiculum
 t, qui dicebat: *Anima mea erepta est de la-*
enantium, laqueus contritus est, et nos libe-
imus (Psal. cxxiii). Absalon vero crinibus
ns quercui (II Reg. xviii), duritiam designat
 bet obstinati, qui dum patris exercitum fu-
 ontigit ut condensæ quercui crinibus inhæ-
 absalon *pax patris* interpretatur, quia pater
 et persequentem patiebatur, non pax filii,
 trem nolebat pati. Quercus, intus durior,
 s vero fragilior esse comprobatur. Cui Ab-
 uspensus inhæret, quia interius obstinatio-
 entis, exterius vero fragilitatem carnis co-
 . Crinibus inhærens suspenditur, quia su-
 atis amore detinetur.

s autem, cui insederat, pertransiit, sed ipse
 i suspensus inhæsit, quia luxuria et dolus,
 nper studuerat, periit, sed pœna peccati
 . Tribus lanceis, id est avaritia, superbia et
 . cor ejus perforatur. Unde et usque in ho-
 n diem acervus lapidum magnus super eum
 ur, quia peccatorum sive suppliciorum mul-
 e gravatur. Nec mirum si magnus acervus
 n super eum fuerit, qui per obstinationem
 in finem cor impœnitens gessit. Sunt etiam
 ecies obstinatorum. Prima scilicet eorum,
 a penitus obstinati ex correctione proficiunt.
 a eorum, qui ex commonitione deteriores
 ertia eorum, qui emendationem promittunt,
 a faciunt. Ex correctione Manasses factus est
 (II Par. xxxiii); Nabal ex commonitione
 (I Reg. xxv); Pharaon ex afflictione durior
 viii). Manasses in carcere positus, catenis
 pedibus constrictus Deum cognovit, quem
 liber cognoscere noluit. Tales sunt qui-
 laustrales qui, quandiu sui juris sunt,
 e vivunt; dum vero in claustro quasi
 ere tenentur astricti catenis obedientiæ
 et timoris, dum compedes etiam adduntur,
 agari vel egredi foras non permittuntur,
 ideoque, ut Deum, quem prius despexerant,
 i diligant, et qui fecerant de libertate
 em, faciant de necessitate virtutem. Quos
 perversos propria fecit voluntas, devotos
 per corruptionem aliena potestas. Nabal
 signat quosdam doctores, qui ex commo-
 subditorum fiunt deteriores, qui pueris
 cibum negant, qui pure vivere volentibus
 a Dei non propinant. Tonsoribus vero suis
 um parant, quia vacantes otio, adulantium
 ulationes amant. Accusat Nabal David, et
Hodie increverunt servi, qui fugiunt domi-
s (I Reg. xxv). Perversi quidem prælati do-
 m viderint numerum religiosorum multi-
 timent cum vident David, id est bonos
 ungi in regem, et Saul dejici, id est per-
 prælatos honore prælationis privari. Sed
 timent? ne et ipsi priventur honoribus, ne
 rum restituatur aliquis melior. Et indicavit

A Abigail Nabal omnia verba, quæ audierat a David,
 et emortuum est cor ejus intrinsecus, et factus est
 quasi lapis. Boni siquidem subditi perversos ma-
 gistros de negligentia commonent, sed ex commo-
 nitione deteriores fieri quandoque solent. Et emor-
 tuum est cor Nabal, et factus quasi lapis, cum ali-
 quis morte perpetua induratur in peccatis. Post
 mortem Nabal, Abigail regina constituitur, quia
 qui sub perverso magistro bene vixerit, citius
 ad regimen animarum sublimari promeretur,
 ut cum David obtineat regnum, et cum Chri-
 sto regnet in æternum. *Misit enim nuntios* David
 ab Abigail; ipsa autem secuta est eos. Nuntios
 David Abigail sequitur, dum quilibet fidelis, Ec-
 clesiæ doctores vita et moribus imitatur. *Sed et*
 B *quinque puellæ pedissequæ ierunt cum illa (ibid.)*.
 Quinque pedissequæ ejus, sunt quinque corpo-
 ris sensus, qui quasi puellæ pedissequæ cum
 Abigail gradiuntur, dum per munditiam continen-
 tiæ cuilibet justo servientes obsequuntur. Pharaon
 vero, qui populum Dei Moysi dimittere promisit,
 nec tamen divisit (*Exod. i*), illos designat, qui vitæ
 melioris emendationem promittunt, nec culpam
 dimittunt; nec tamen in columbino spiritu contri-
 tionem, sed in voce corvina dilationem quærunt.
 Quorum terra diversis plagis affligitur, nec emol-
 litur, sed ex consuetudine peccandi magis ac ma-
 gis induratur. Tunc enim Dominus aquas in san-
 guinem convertit, cum de rerum causis aliquis
 carnaliter sentit. Terra ranas producit, cum in ali-
 quo garrienti dominatur vana loquacitas. Cynomia
 siquidem et cyniphes, sunt importuni mentis im-
 petus et canini mores. Mors pecorum, mortem
 designat cogitationum, quæ pecoribus assimilari
 solent, quando rationabili intellectu carent. Sic
 enim *homo comparatus est jumentis insipientibus,*
et similis factus est eis (Psal. xli). Sexta plaga est
 cum tument vesicæ, et corrumpuntur viscera,
 quod fit, dum interiora mentis tument odio et
 ebulliunt ira. Plaga vero grandinis in fructibus,
 iniquitatem manifestam designat in operibus.
 Plaga locustæ, est instabilitas animæ, quæ ore
 lædit, cum detrahit; dat saltus, dum ad carnales
 se extendit affectus. Plaga siquidem tenebrarum,
 cæcitatem designat animarum, quæ palpabiles
 comprobantur, dum perversa, quæ mens cogi-
 tat, opere perpetrantur, hoc enim palpabile est,
 quod manu tangi potest. Nota, quod inter plagam
 grandinis, et plagam tenebrarum, media ponitur
 plaga locustarum. Ab iniquitate enim, quæ desi-
 gnatur per grandinem, fit quasi saltus locustarum
 ad æternæ damnationis cæcitatem. Novissima vero
 plaga est mors primogenitorum. Primogenita si-
 quidem mentis, sunt moraliter voluntas et intentio
 cujuslibet operationis, dum enim voluntas et in-
 tentio corrumpuntur, quasi primogenita Ægyptio-
 rum morte percutiuntur. His igitur plagis affligitur
 obstinatio senis, qui carnalibus delectatur, loquaci-
 tate gaudet, importunus et gravis est omnibus,
 more pecorum pronus ad vitia, iracundia tumens,

ad injurias manifestus, ad omnia mobilis, luce veritatis carens, et ideo seipsum palpans.

CAP. XVI. *De curiali monacho. Abusio quinta.*

Quoniam de curiali monacho pauca dicturi sumus notandum fateor ut de canonico seu converso curiali eadem sentiamus. Licet enim diversus sit habitus, idem tamen debet esse religionis affectus, ut non affectent vestibus placere, sed moribus. Cum ergo dicitur curialis monachus, ex adjuncto designatur aliquid levitatis. Qui enim sæcularium hominum consortia diligunt, qui se consiliis principum libenter ingerunt, qui secretorum conscii sunt et internuntii, curiales possunt appellari. Consilia principum perversa, si ea scias, et internuntius fias, timeo ne consentias. Ordo claustris et ordo curiæ diversus est valde. Ibi sedes in insidiis cum divitibus in occultis, ut interficias innocentem (*Psal. viii*); hic audis: *Non sedi cum concilio vanitatis, et cum impiis non sedebo* (*Psal. xxv*). Ibi *dextera tua repleta est muneribus* (*ibid.*); hic lavas inter innocentes manus tuas; ibi *pauperum res violenter auferuntur; hic a pauperibus sponte offeruntur; ibi laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et iniquus benedicitur* (*Psal. x*), hic autem benedicitur justus. Si vis igitur esse monachus curialis, laudas quod non debes, defendis quod non expedit, operaris quod non licet, loqueris quod non decet. Duæ sunt tamen curiæ principum sæcularium, quorumdam scilicet, qui ecclesias construunt, et quorumdam, qui destruunt. Ad utramque necessarius est religiosorum accessus, curialium vero monachorum inutilis et periculosus. Hæc et curia David, illa vero Absalon. In utraque necessarium est consilium Chusai. Lego Achitophel consiliarium David quandoque fuisse, sed tamen recessisse ab eo, et cum Absalon permansisse (*II Reg. xv*). Locus est forsitan, ut exquisitius de adducto loquamur testimonio. Duæ sunt enim curiæ David, scilicet et Absalon. In utraque prævaluit consilium Chusai non consilium Achitophel. Chusai *silentium*, Achitophel, *ruina fratris* interpretatur. *Vir enim linguosus non dirigetur in terra; virum injustum mala capient in interitu* (*Psal. cxxxix*). Si autem diligis videre dies bonos, *prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum* (*Psal. xxxiii*). Hoc est, consilium Chusai, illud Achitophel. Lingua enim sedet in udo, et facile labitur. In illa, ruina fratrum, in silentio vero pax nutritur, servatur David ne moriatur. Erat autem Chusai, ut scriptum est, amicus David (*II Reg. xv*). Sed quomodo amavit eum? *Obmutui, inquit David, et humiliatus sum, et silui a bonis* (*Psal. xxxiii*). Sic enim fructum silentii justus amat, ut etiam a quibusdam bonis taceat. Sic amat consilium Chusai, ut ponat silentium ori suo custodiam, dum non loquitur nisi per licentiam. Cantat David psalmum pro verbis Chusai: *Verba Chusai, verba silentii, velamen mysterii* (*Psal. xxxviii*). Tria sunt tamen silentia. Silentium oris, tranquillitas mentis, velamen mysterii. Verba primi silentii, discreta: secundi, secreta; tertii, manifes-

tatio mysterii. Historiam nosti, nota mysterium, as-signa moralitatem. Persequebatur Absalon David, Judas Christum, appetitus carnis, animam. Æstuebat Absalon amore regnandi: hæc est *radix omnium malorum* (*I Tim. ix*), cupiditas, ipsa est caput, ex quo pendet vitiorum cæsaries. Hæc est cæsaries, quam nutriebat Absalon, et gravabat eum, et non nisi semel in anno tondebatur, et tunc crines suos ponderabat ducentis siclis pondere publico. Absalon *pax patris* interpretatur. Ipse et Judas est. Audi pacem patris: *Qui mecum, inquit, intingit manum in paropside, hic me traditurus est* (*Matth. xxvi*). Audi pacem filii: *Quemcunque osculatus fuero, ipse est, tenete eum* (*ibid.*). Osculo pacem promittit, et affligit. Comam nutriebat, sed quomodo? *Fur erat, et oculos habebat* (*Joan. xu*). Et semel in anno tonsus est, quando semel triginta argenteos retulit, et in templo projecit. Crines ducentis siclis ponderavit, qui numerus est immundorum, quia pœnitentia ductus ait: *Peccavi, tradens sanguinem justum* (*Matth. xxvii*). Si sciret ponderis justitiam, id est pretium sanguinis, non ad laqueum curreret, sed ad crucem Domini humilis properaret. Ponderavit autem pondere publico, non pondere sanctuarii (*Zach. v*). Posuit enim talentum plumbi, super quod sedet diabolus, non leve pondus misericordiæ, cui Dominus supponit manum suam. Posuit pondus desperationis, non misericordiæ, hoc pondus apud se habebat, illo carebat, et ideo forsitan, quia misereri noluit, misericordiæ veniam quærere dubitavit. Audi pondus sanctuarii: *Peccavi, delictum meum cognitum tibi feci, et injustitias meas non abscondi. Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei* (*Psal. xxxi*). Justum pondus abundans misericordia, delictum suum cognitum facit, confitetur injustitiam, et quo plus peccatum detegitur ab eo, tanto plus regitur a Deo. Audi pondus publicum, pondus Cain; ait enim: *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear* (*Gen. iv*), plus suam malitiam, quam Dei misericordiam ponderavit. Sed et appetitus carnis cæsariem nutrit, quia cogitationum superfluitatem producit. Quæ cæsaries *gravat mentem, dum deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem* (*Sap. ix*). Qui tonsus semel in anno ducentis siclis crines ponderat, quando in omni spatio vitæ suæ cupiditatibus sæculi semel renuntiat, et hoc in fine. Tunc enim tantum ab iis, quæ possidet, spoliatur, quando succisione mortis ultimæ a terrenis separatur. Ponderat autem plus terram quam cælum, plus enim amat esse in domo lutea, quam in non manufacta, quæ est in cælis; in transitoria, quam in æterna, et hoc pondere publico, non pondere sanctuarii. Audi pondus sanctuarii, pondus Pauli: *Cupio, inquit, dissolvi, et esse cum Christo* (*Philip. i*). Audi pondus publicum: *Væ habitantibus in terra* (*Apoc. viii*), non illis qui corpore habitant, sed qui corde amant. Amet igitur monachus consilium Chusai, id est, silentium claustris. Respuat autem consilium Achito-

at non amet negotia principum, nec sæcularis vagus quærat accessum.

VII. *De monacho causidico. Abusio sexta.* Lingere quandoque solet, ut monachi, qui frequentant, causas audiant, judicia perit, et si aliquando propriæ causæ necessitaturrant, ad curiam securiores recurrant. Nec suas, sed etiam alienas defendunt causas, amant, hoc frequentant. Amant decreta conciliorum, non secreta mysteriorum. Decreta non ruminant, fiunt oratores in causis, rhetoruntur coloribus; laudari appetunt, quia altis loquuntur. Sed monachus multum loquitur, multis displicet. Conjugia copulant illicita, quandoque dissolvunt, quorum non novitates, atavos nominant, consanguinitatis narrant, hunc ex illo descendisse confidit, incertis judicant, testantur sæpissime ignorant. Si vero aliquoties illicita connubiunt, communem utilitatem prætendunt, pacem quietem promittunt, pacem populi, salutem. Si vero res sic ad effectum pervenire valeat, monachus causidicus tunc parat, ut alibi fieri non potuit, Romæ fiat. Prope igitur sæculari Alpium frigus, Italiæ calidius patitur, qui pro magistro spirituali leviora forsitan invitus pateretur. Quæraturlis, auctoribus fultus revertitur, ponit diem personas inducit, quæ si velis, paratæ urare quod est, et si velis, iterum jurare non est. Hæc sunt principium negotia. Audiam Joannis Baptistæ in consimili causa: *Utrum tibi habere uxorem fratris tui (Marc. vi).* Igitur dicam? Nonne magis amat monachus causidicus, de simul discumbentibus cum re, quam in vinculis, et carcere teneri cum re? In quo convivio licet non videat caput in disco, tamen videt quæ effuso sanguine videntur, vaccam viduæ, et porcum pauperis. Vere principis pauper moritur, et tamen de gratia pauperis comedens monachus principitur. Sed et ego ipse, charissime, quando in Herode in convivio moraliter discumbo, eam puellam considero, caput Joannis trun- in disco conspicio. Herodes siquidem *pellis* interpretatur. *Omnis enim gloria filiarum habet intus (Psal. xlv);* gloria vero filiarum deforis est. In convivio igitur cum Herode cum in delectatione vitiorum, vanæ gloriæ non quæro, saltantem conspicio filiam Herodem mihi placet vanitas curiositatis. Hæc sunt o, quæ auferunt caput Joannis, vanitas curiositas. Joannes *gratia Dei* interpretatur, gratiæ Deus caput est. Caput igitur a re separatur, quando aliquis non Deo, sed scribit bonum quod operatur. Tales apud gratiam non inveniunt, quia nec quærent. Non enim apud homines, apud Deum humiles non quærent. Unde et Paulus: *Gratia Dei quod sum, et gratia Dei in me vacua non (Cor. xv).* Audit monachus causidicus Apo-

stolum dicentem: *Ne repetas (Luc. vi).* Audit, et determinat: *Ne repetas,* inquit, cum litigio, non cum molestia prosequaris, et tamen si quid ei auferatur, subire judicium non recusat; periculum perjurii, cum vel aliquis pro seipso vel pro alio juret, non evitat. Inde conqueritur Apostolus, quod fraudem pati nolumus, quod judiciis contendamus, quod ira succensi nosmetipsos vindicamus, dicens: *Non nosmetipsos defendentes, charissimi, sed date locum iræ! (Rom. xii).* Proh dolor! Ubi vera religio? ubi perfectionis integritas? ubi charitatis invenitur fundamentum? forsitan in claustralibus, qui seipses judicantes quotidie accusant, summi judicis sententiam formidant dicentes: *Non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Psal. cxlii).* Scrutantur enim claustrales judicia Domini vera, non sæcularia, legem Domini custodiunt vivendo, meditando amando. Vivendo puritas conscientiæ, amando charitatis perfectio solet adipisci. Habet enim lex claustralium, iudices et testes, atque consiliarios suos. In lege etenim Domini duo testes sunt, vita et conscientia; duo iudices, meditatio et scientia; duo consiliarii, amor proximi et amor Dei. Bonus testis bona vita. Coram Deo testis est conscientia, coram hominibus vita. Concordant autem in iudicio scientia et meditatio, dum quod fit aut quod dicitur diligenti consideratione providetur. Tota vero justitia prædictæ legis pendet ex duobus præcedentibus consiliariis. *Ex his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ (Matth. xxii).* Si quid igitur in hoc sæculo perfectionis est, in claustralibus reperiri potest. Nec tamen servari potest integritas, nisi diligatur paupertas. Qui enim divitiis abundant, si corapponant, gravantur curis, implicantur negotiis.

CAP. XVIII. *De habitu pretioso. Abusio septima.*

In vivendo docet Apostolus qualis esse debeat religionis habitus ait enim: *Non in veste pretiosa (I Tim. ii).* Qui mollitiei mulierum pretiosam vestem negat, putasne monacho pretiosorem habitum concedat? Plus amat sponsus sponsæ castitatem quam pretiosam vestem, plus simplicitatem quam tortum crinem. Sic immortalis sponsus plus amat interiorem habitum quam exteriorem. Molles mollia quærent, elati pretiosa, delicati speciosa. Exterior ergo superfluitas, animi nuntiat vanitatem. Juxta Regulam: « Quod vilius occurrerit, non quod carius fuerit, emendum puto, ut sit diversitas inter indumentum palatii et monachi. » *Qui enim mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt (Matth. xi).* Loquor qualiscunque canonicus de monachis. Sed quid dici debeat de quibusdam nostri ordinis canonicis? et mens, et facies vehementer erubescunt. Lectuli eorum culcitris fulciuntur plumeis, linteis et lodicibus accurate parantur, cothurnis leguntur et opertoriis, quod si forte videres, lectulum sponsæ quæ sponsum desideret forsitan æstimares. Cappa canonici, et cuculla monachi non differunt a pallio militis; sed, ut ait quidam sapiens, miles et monachus ex eo-

dem panno partiuntur cucullam, et chlamydem. A Non multum differt habitus canonici regularis et sæcularis, sed si forte regularem videas archidiaconum vel episcopum te vidisse contendas. Sed forsitan dices, delicatis delicata conveniunt, ex regula testimonium proferens. Ait enim beatus Augustinus: « Si eis, qui venerunt ex moribus delicatis ad monasterium aliquid alimentorum, vestimentorum, operimentorumve datur, quod aliis fortioribus, et ideo felicioribus non datur, cogitare debent, quibus non datur, quantum de sua sæculari vita illa ad istam vitam descenderint. » Consentimus auctoritati, ut detur delicato quod sufficiat ne deficiat, non quo superbiat. Audi et tu, charissime, beatum Augustinum. « Non contingat, inquit, detestanda perversitas, et in monasterio B (ubi quantum possunt, fiunt divites laboriosi) fiant pauperes delicati. » Mentior, si non vidi quosdam, quorum paupertas talis erat, quando foris erant, quod nec ipsa necessaria poterant invenire. Et quia invenerunt victum et tegumentum, quale foris invenire non poterant, erigentes cervicem, voluerunt sociari eis, ad quos foris accedere non audebant, sed egressi de paupere Ecclesia circuierunt ditiores, ut ibidem reciperentur, et qui semper veteres pannos aut viles habere consueverant, nunc semper novos aut pretiosos habere contendunt, et qui ante conversionem lectulum proprium nusquam habebant, nunc si forte voluntas eis fuerit eundi aliquo, ornamenta lectuli secum portant. Timeo autem, ne in hujusmodi lectulis C videantur somnia vanitatis, ne in eisdem patiatur animus illusionem carnis. Sicut in exteriori lectulo caro molliter volutatur, sic et in voluptatis lectulo anima spoliata virtutibus enerviter delectatur. In lectulo igitur fluxæ mentis dum dilectus quæritur, non invenitur. In hoc lectulo jacet paralyticus omni compage membrorum dissolutus, id est, animus in omni actione dissipatus in lectulo Jacob ad caput ponitur lapis, non pluma levitatis quæ vento superbiæ ad aquilonem rapitur, cum dicitur: *Ponam sedem meam ad aquilonem, similis ero Altissimo (Isai. xiv)*. Jacob in itinere sub capite lapidem posuit, et dormivit, *scalam vidit, angelos ascendentes et descendentes, et Dominum innixum scalæ (Gen. xxviii)*. In itinere dormit, qui D in transitu vitæ præsentis oculos (quos ad concupiscendum aperuerat) ab appetitu sæcularium claudit. Videt angelos, quanto desiderio super se Deo inhæreant, quanto charitatis affectu nobis infirmis condescendant. Videt etiam Dominum innixum scalæ, *ut videat, si est intelligens aut requirens Deum (Psal. xiii)*. Nec mirum si hoc videat, qui caput in lapide posuit, id est, mentem in Christo. Audistis de lectulo, audite de vestimento: Et induit, inquit, eum mater sua vestibus Esau valde bonis, quas apud se habebat (*Gen. xxvii*). Forsitan cum audis, quod induit eum mater sua vestibus valde bonis, similiter pretiosis vestiri quæris, dum legis tunicam Joseph fuisse talarem, conaris et tu habere longiorem. An nescis,

quod, ut ait Apostolus, *omnia contingebant in figura? (I Cor. x)*. An ignoras, quod in fragrantia vestimentorum famam designatum; in Joseph tunica talaris perseverantiam ganimitatis? Hæ sunt igitur vestes, quas apud habebat Rebecca, et quibus induit Jacob a patre benediceretur, quia perseverans patris custos est virtutum, ut in fine quilibet bene ne perfruatur. Inter illos etiam, qui tunicis intur voluptas pedem posuit, non quod caudentur, sed quodam delicato panno, qui *saia* dicitur. In ostensione igitur lanei vestis, ritatem conversationis ostendunt, sed in ostensione delicati panni suavitatis molliem quæ Vidi et ego, ni fallor, monachum camisiatum, locantem et dicentem: carior est statura quam camisia; tunica vero vestiri magna est fieultas. Sed forsitan dices, quod infirmus fuisse jusmodi, imo sanus et petulans, et pinguedens equo, abundans rebus, et curias frequens. Qui tamen ante conversionis habitum, pedes consueverat, nec semper lineis induebatur. E hæc abusio non tantum claustrum, sed etiam a sæculi potest appellari.

CAP. XIX. *De cibo exquisito. Abusio octava*

Non negat religio quod requirit necessitas ræ, prohibet tamen quod appetit superfluitas. Causari etenim solent quidam sæculares, tam diversis et tam delicatis utuntur cibis, tam magno labore cibus conficitur, et tan deglutitur. Nec minus forsitan causari debent C dam religiosi, qui delicatiores possunt appetere. Qui enim delicatiora quærent, delicatiores possunt. Cum enim legas deliquisse Jonatham gustu mellis (*I Reg. xiv*). Esau in edulio (*Gen. xxv*). Sodomitas in saturitate panis (*Gen. putasne sine periculo esse tot carniū ferunt tot piscium generibus, tot fruxurarum diversibus delectari? Nonne sic differt palatium a deserto, sicut Ægyptus a deserto? Si igitur in deserto sumus, mirandumne est si ollas carniū spiramus? Ollas carniū suspirat, quem desiderium tentat. Isti autem quare suspirant ollas carniū semper habent? *Adhuc escæ (in eorum erant in ore ipsorum, et ira Dei ascensit per eos (Psal. lxxvii)*. *Esca enim ventri, et venter escis; Deus autem et hunc et has destruet (I Reg. vi)*. *Occidit enim pingues eorum, et electos interfecit (ibid.)*, et quorum Deus venter est, et gloria in confusione eorum (*Philip. iii*). Per similitudinem Deo venter comparatur, cuius in qua discerni non potest, in consimili discernitur. Per similitudinem Deo venter comparatur, cuius in qua discerni non potest, in consimili discernitur: *Quorum Deus venter est, et gloria eorum in confusione*. Solent enim diis templa construi, a diis erigi, ministri ad serviendum ordinari, immolantur pecudes, thura concremari. Deo siquidem templum est coquina, altare mensa, ministri cœcæ immolatæ pecudes, coctæ carnes, fumus incensum, odor saporum. Hæc in Jerusalem non contemuntur, sed in Babylone, quia *quorum Deus vent**

ia eorum in confusione. Ipse est enim princeps A
um, qui muros Jerusalem destruxit, qui
ilit vasa Domini in domum regis Babylonis,
vasa templi, vasa palatii, et ut verius di-
sa mensæ divinæ fecit vasa coquinæ (*IV Reg.*
it enim Apostolus : *Templum enim Dei san-*
ct, quod estis vos (I Cor. III). In hoc templo
unt corda, quæ tunc sunt vasa templi Do-
um plena virtutibus placent divinæ volun-
unt autem vasa palatii, quando placere de-
at cuilibet humanæ potestati. Fiunt etiam
oquinæ, dum cor, quod prius sobrietati ser-
postea servit gulæ. Unde Jeremias : *Qui nu-*
tur, inquit, in croceis, amplexati sunt
ea (Thren. IV). Crocus in Oriente nascitur,
orat, et saporat. In croceis igitur nu- B
ur, qui in initio conversionis suæ interius sa-
irtutum reficiuntur, exterius vero boni operis
lo colorantur. Sed hi, qui sic nutriuntur in
s, amplexantur stercora, dum post sobrieta-
continentiæ vitam, revocat eos ventris cura.
quandoque, ut qui in sua domo ante conver-
em sobrie vixerat, postmodum in monaste-
osus fiat. Placatur Deus venter diversorum
ferculorum, inclinatur aures rumoribus, ex-
saporum generibus, demulcetur confabula-
on oratione, otio gratulatur, somnolentia de-
r. Per similitudinem igitur Deo venter assi-
r, dum ei tanta devotione per omnia servia-
bet itaque monachus canonicos et conver-
ii ei obnoxius serviant, eos videlicet, qui sub C
Ecclesia Dei remisse vivunt, qui non quæ-
cretas orationes, sed fabulosas otiosorum
siones; inter quos non audiuntur singultus
iria compunctæ mentis, sed risus et cachin-
es, et ructus ingurgitati ventris. Miserabilior
lias abusiones hæc abusio, ut delicatius in
a quam in domo propria vixisse convinca-
dicatur de te : *Parit sterilem, quæ non pa-*
viduæ bene non fecit (Job XXIV). Sterilis quæ
arit, caro est, quæ, juxta verbum Domini,
rodest quidquam (Joan. VI). Vidua vero est
, quæ sponso viduata est cælesti. Cui bene-
cit, qui inutilis carnis concupiscentiis deser-
animæ curam in excolendis virtutibus non
it.

XX. De rumore in claustro. Abusio nona.

ntaliqui, quod affluentiam ciborum comitari
undatio verborum. Norunt etiam multi quod
atem ventris sequitur levitas operis, et vani-
ntis. Scriptum est enim : *Sedit populus man-*
, et bibere, et surrexerunt ludere (Exod. XXXII).
, inquit, non legere. Sunt enim quidam qui
elicati cibi diversa fercula, cum in claustro
nt, non lectioni et silentio, sed rumoribus et
itati vacant, qui locum et tempus loquendi et
li nusquam et nunquam servant, sed instabi-
otiosi nunc hos, nunc illos ad colloquium vo-
Pone, inquit Psalmista, *custodiam ori meo, et*
circumstantiæ labiis meis (Psal. CXL). Ostium
non murum. Si enim murus poneretur, lo-

quendi licentia omnino negari videretur. Sed os-
tium ponitur, quod tempore et loco clauditur et
aperitur. Est tempus et locus loquendi et tacendi.
Aperitur itaque ostium in claustro hora constituta
lectioni, in capitulo confessioni, in ecclesia oratio-
ni. Clauditur iterum in claustro confabulationi, in
capitulo excusationi, in ecclesia vanæ modulationi.
Hoc ostium clauditur sæpius fratribus noviter con-
versis, tepidis et perversis. Aperitur tamen eisdem
propter necessitatem operis, vel ad doctrinam or-
dinis, seu ad ædificationem mentis. Potest hoc os-
tium appellari licentia loquendi, quæ aperitur, aut
clauditur, cum datur aut negatur. Per hoc ostium
sæpe introeunt, qui ostium mentis frangunt, fasci-
natio enim nugacitatis seducit cor. Cavendum est
tamen, ne hoc otium pateat vento venienti a re-
gione deserti, ne domus quatuor angulis concussa
subvertatur, et filii Job oppressi moriantur (*Job I*).
Deserti regio, est dæmonum seu perversorum fra-
trum a Deo derelicta multitudo, a quibus ventus
venit, id est, gravis tentatio irruit, quæ a tranqui-
litate conscientiam subvertit. Domus vero mentis,
quæ quatuor angulis, id est prudentia, temperan-
tia, fortitudine et justitia constituitur, quandoque
vento tentationis, sed turbine verborum quassata
turbatur. Sæpe etenim per ignaviam prudentia,
per delectationem temperantia, fortitudo per timo-
rem, justitia per amorem franguntur, quibus
quassatis, virtutes animi, scilicet sapientia, intel-
lectus, consilium, fortitudo, scientia, pietas et ti-
mor moriuntur, quando a suis contrariis feriun-
tur. Obruuntur enim sapientia per stultitiam, intel-
lectus per hebetudinem, consilium per præcipita-
tionem, fortitudo per timorem, scientia per igno-
rantiam, pietas per duritiam, timor per superbiam.
Sed ab hac ruina puer evadit, qui beato Job nun-
tiet, id est discretio mentis, quæ cum animo agit,
ut quod perdere cœperat, pœnitudo conservet. Hi
sunt rumores claustralium, ad quos non pertinent
bella principium sæcularium, sed pugnæ tentatio-
num. Delectare igitur, charissime, his rumoribus,
non exterioribus. Venerat et alius nuntius ad bea-
tum Job, qui diceret : *Chaldæi fecerunt tres tur-*
mas, et invaserunt camelos, et tulerunt eos, nec-
non et pueros occiderunt gladio, et effugi ego so-
lus, ut nuntiarem tibi (ibid.). Chaldei feroces, id
est dæmones; cameli, bonas terrenarum rerum
dispensationes, pueri custodes, sollicitas circum-
spectiones, nuntius qui evadit discretionem desi-
gnat animi. Camelus partim mundum animal,
quia ruminat, partim immundum quia unguam
non dividit, bonas terrenorum dispensationes in-
nuit, quas diabolus modo torpenti, modo præcipi-
tata actione ferit, modo pigra vel immoderata lo-
cutione confundit, pene autem semper nimis cogi-
tationum molibus premit. Sic igitur Chaldæi tribus
turmis camelos rapiunt, quando illicita cogitatio-
ne, superflua operatione, inordinata locutione cu-
ras dispensatorum confundunt. Sæpe autem quid
sibi, quid proximis debeat, attendit, nec per immo-
derationem sollicitudinis aliorum se negligit, nec

per sui curam, aliorum postponit ; sed, cum hæc utraque solerter agit, aliqua subito causa emergit, quæ omnes circumspectiones obruit ; et sic sola discretio animo damna nuntiat, et quasi Dominum ad lamenta vocat. Audi igitur, charissime, quid tibi nuntiet puer, qui evasit, id est puritas discretionis quid nuntiet menti. Audi damna camelorum, et casum puerorum. Hi rapiuntur, illi moriuntur. Auferuntur curæ dispensationum, dum per negligentiam perit puritas circumspectionum. Gaudent multi claustraliū cum de regibus fabulantur, dum casus militum narrant, dum pro illis loquuntur, a quibus non agnoscuntur, multorum partes defendunt, pro multis irascuntur, pro multis litigant, ignorant tamen quod negant aut affirmant. Si autem de regibus sermo est, docet lectio clau-

B stri regum certamina casus et eventus bellorum, quomodo moriatur Saul, quis ejus mortem nuntiaverit David. *Cum enim reverteretur David a cæde Amalech, et maneret in Siceleg, venit homo de castris Saul ad David, dixitque ad eum David : Unde venis? De castris Israel, inquit, fugi. Quod est verbum, inquit, quod factum est? Qui ait : Saul et Jonathas filius ejus interierunt. Unde scis, inquit, quod mortui sunt? Et ait adolescens : Casu veni in montem Gelboe, et Saul incumbebat super hastam suam, et conversus post tergum suum, vidensque me vocavit. Cumque respondissem : Adsum, dixit : Quisnam es tu? Et ait ad eum : Amalechites ego sum. Sta, inquit, super me, et interfice me ; et interfeci eum (II Reg. 1).* Hi sunt rumores ruminandi claustralibus. Cum enim reverteretur David a cæde Amalech, venit ad eum homo de Castris Saul, quia dum post mortificationem vitiorum carnis appetitus non tantum proprios lapsus nuntiat, sed etiam defectus aliorum narrat, fit ut per exempla majorum ad voluptatem carnis inclinet mentes aliorum. Quos enim Saul, nisi superbos in Ecclesia prælatos significat? qui ab humero et sursum eminere sibi videntur super universum populum. Qui in monte Gelboe ab Amalechita percussus occumbit, dum in monte superbiæ posita, per diversa carnis desideria mens fluxa decurrit. Super Saul ut eum occideret, Amalechites stetit; quia animus, cui carnis delectatio dominatur, cito perit. Sed tu, charissime, præcipe uni de pueris tuis, id est spiri-

D tui puræ discretionis, ut interficiat in te Amalechitam istum, qui ausus est manum mittere etiam nunc quotidie in Christum Domini. Hæc enim multum nocent prælatis, amor scilicet propriæ excellentiæ, et voluptas carnis. Audire forsitan velles, charissime, rumores pacis non belli, concordiæ non discordiæ. *Regina Saba novit rumores hujusmodi, quæ, audita fama Salomonis, ingresso Jerusalem, locuta est ei universa quæ habebat in corde suo, et ille docuit omnia quæ proposuerat, vidensque civitatem, quam ædificaverat, et cibos mensæ ejus et habitacula servorum, et ordinem ministrantium et vestes eorum, et pincernas, et holocausta, quæ offerebat in domo Domini: Verus est, inquit, sermo, quem audiavi in terra mea super sermonibus tuis, et*

A sapientia tua. Non credebam narrantibus mihi, donec ipsa veni, et vidi oculis meis, et probavi quod dimidia pars mihi nuntiata non fuerit. Major est sapientia, et opera tua, quam rumor, quem audiavi (III Reg. x). Saba, captiva, vel, ut quidam volunt *conversio* vel *incensio* interpretatur. Dum enim aliquis sub lege peccati adhuc in sæculo positus tenetur, audita fama Salomonis per verbum prædicationis ad Dominum convertitur; conversus, igne charitatis accenditur. Et ingressa Jerusalem cum incipit diligere pacem, locuta est ei universa, quæ habebat in corde suo per confessionem, et ille docet omnia verba, quæ proposuerat, si pœniteat, habere remissionem. Videt regina Saba sapientiam veri Salomonis, quam ostendit nobis per humilitatem filii; videt domum Ecclesiæ, quam quotidie ædificat per gratiam Spiritus sancti, videt cibos mensæ, et habitacula servorum, id est intellectus diversos Scripturæ, et congregationes religiosorum, videt ordinem ministrantium, id est statuta recte viventium. Considerat etiam vestes, martyrum scilicet et confessorum carnes, has purpureas rubore proprii sanguinis, illas vero nigras exercitio laboris, seu pallidas mortificatione carnis. Videt pincernas, qui cum cibo prædicationis propinant vinum compunctionis. Accendit etiam holocausta, quæ offeruntur in ara cordis contribulati. Sed cum hæc videt animus noviter conversus, dicitur de eo quod sequitur, et non habebat ultra spiritum. Habebat, et non habebat. Habebat enim spiritum humilitatum non elatum, spiritum gratiæ non nequitæ, spiritum Dei non spiritum mundi. *Verus est, inquit, sermo, quem audiavi in terra mea, et non credebam narrantibus mihi donec ipsa veni, et vidi oculis meis, et probavi quod media pars mihi nuntiata non fuerit.* Parum itaque videtur captivo, liberato converso et accenso audire prædicationem, nisi veniat per affectum, videre per cognitionem, nisi probet per affectum. Cum enim videt in domo conversionis bona contemplationis, et recogitat in se ea, quæ audierat adhuc in sæculo positus de bonis activæ vitæ, opera scilicet misericordiæ, benignitatis et concordæ, pondus laboris, afflictionem carnis, vilitatem cibi, quietem silentii, et iterum attendit per contemplationem, futuræ vitæ præmia, ubi erit justis æterna bonitas, felix æternitas, gaudium sine dolore, quies sine labore, cum, inquam, hæc videt dicit: *Media pars mihi nuntiata non fuerat.* An nescis, quia *Maria meliorem partem elegit, quæ non auferetur ab ea (Luc. x).* Quanto meliorem et longiorem, tanto majorem. In activa siquidem vita finis est in labore, in contemplativa vero nec defectus in bonis, nec terminus in delectatione.

CAP. XXI. De lite in capitulo. Abusio decima.

Infirmitati mortalium omnipotens Deus benigne providens, in Ecclesiis instituit tria, scilicet medicos, loca, remedia. Hæc tria designantur per Samaritanum, per stabulum, per vinum et oleum. Medici sunt prælati: loca, capitula; modi pœnitentiæ, remedia. Attende igitur in Samaritano prælatum; in

stabulo capitulum, in infusione vini et olei, fomentum consolationis, et asperitatem correptionis. In hoc capitulo est etiam piscina compunctionis, in qua sanatus est infirmus post commotionem veræ confessionis. Nec tamen sanatur nisi unus. Nisi enim adsit unitas, deest sanitas. Qui igitur amant litem, destruunt unitatem. Intolerabilis igitur hæc abusio, ut ibi litiges, ubi te ipsum accusare debes; ut ibi augeatur culpa, ubi deleri potest; ut ubi contemnis vicarium Christi, contemnas Christum. Ait enim ipse de prælatis: *Qui vos spernit, me spernit (Luc. x)*. Sed forsitan dicet aliquis: Religiosum pati possum magistrum, sed cum negligentiam prælatorum considero, obedire contemno; cum video fratres meipso deteriores, accusationes eorum pati nolo. Cum dicis fratres teipso deteriores, deterior factus es. Quare contemnis magistrum? An nescis Christum coram Pilato judicatum? An nescis regem cœli a militibus in terra flagellatum? (*Matth. xvii.*) Tulit Christus crucem pro peccatis tuis, non pro suis, et tu virgam renuis? Flagellari non erubuit coram populo, et tu dedignaris spoliari coram magistro? Accusatur Christus, et tacet coram militibus, ut daret nobis exemplum patientiæ; accusaris et tu, et litigas, ut sis exemplum fratribus perversitatis et malitiæ. Quare ergo resistis Spiritui sancto? Spiritui sancto resistunt, qui obdurata mente pœnitere nolunt, qui veritati contradicunt, et humilitatem confessionis spernunt. Si in hoc perseveras, in Spiritum sanctum peccas. Sed qui peccat in Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro (*Luc. xii*). Quare ergo in loco remissionis inducis litem contradictionis? Hic est locus diabolo præcæteris odiosus, hic amittit quos alibi acquisivit; hic est enim locus Spiritui sancto consecratus. Ubique Pater, ubique Filius, ubique Spiritus sanctus; sed tamen, ut diximus, iste locus Spiritui sancto dicitur esse deputatus. Possunt enim quædam de persona Filii dici, quæ non debent dici de persona Spiritus sancti. Incarnatio siquidem pertinet ad Filium, nec incarnatum legimus Spiritum sanctum. Sic etiam ad Spiritum sanctum proprie pertinet remissio peccatorum. Diversæ personæ, idem Deus, una essentia, et ideo secundum diversitatem personarum, diversa singulis assignantur officia. Consideratur etenim in Patre pietas miserationis, in Filio affectus redemptionis, in Spiritu sancto benignitas remissionis. Motus siquidem Pater pietate misit Filium ut redimeret, promisit etiam Spiritum sanctum in quo peccata dimitteret. Videsne quomodo pertinet ad Patrem potestas mittentis, ad Filium humilitas obedientis, ad Spiritum sanctum remissio pœnitentis? Est igitur capitulum officina Spiritus sancti, in qua filii Dei congregantur, ut ei reconcilientur. Noli esse frater quasi Satan inter Filios Dei (*Job. i*). Inter filios Dei Satan dicitur, qui fratres suos conturbat; qui fratribus detrahit, et eisdem malevolus insidiatur. Satan, *adversarius* interpretatur. Et Satan est, qui magistro contradicit, et fratribus adversatur. Ad quem dicit: *Unde venis? (ibid.)*. De eo quæritur

unde veniat, qui nunquam est stabilis, sed semper instabilitatem amat. Unde et subditur: *Circuivi terram, et perambulavi eam (ibid.)*; hoc enim solent perversi fratres facere, officinas, parentum domos, vicinas ecclesias vagando circuire. Sed cum Satan a facie Domini exiit, beato Job, et substantiæ ejus molestus fuit; quia quidam fratres perversi et cum remanent in claustris, et cum exeunt, bene viventibus intus et exterius molesti fiunt. Scio tamen, quod quidquid intus et exterius delinquitur, in capitulo per confessionem relaxatur. Hæc est domus vicina paradiso. De domo etenim confessionis fit transitus ad beatitudinem æternæ pacis. Tres sunt itaque domus, in quibus hospitamur egressi de carcere antiqui hostis, domus scilicet misericordiæ, domus obedientiæ, domus indulgentiæ. In domo misericordiæ, apud Patrem suscipimur per pietatem visitati; in domo obedientiæ, apud Filium per passionem redempti; in domo indulgentiæ, apud Spiritum sanctum per gratiam a peccati jugo liberati. Prima domus, ronuntiantibus peccato affinis est Ægypto. Secunda domus, proficientibus in bono proxima est deserto. Tertia delectantibus in Domino conjuncta est paradiso. Esto igitur humilis, ut sis in paradiso sublimis. Noli quæso, esse in capitulo, sicut Satan in cœlo, vel sicut Adam in paradiso. Unus enim desperat, alter excusat. Tanto autem Satan deterior, quanto desperatior. An nescis Satan expulsam a capitulo cœli; Adam a capitulo paradisi; Judam a capitulo Christi? Primum capitulum fuit in cœlo, secundum in paradiso, tertium in horto. In unoquoque tamen præerat Deus. In primo, prima culpa superbiæ; in secundo, inobedienciæ; in tertio, avaritiæ et infidelitatis. De primo dicitur, *ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo (Isa. xiv)*. De secundo dicitur, *de ligno boni et mali ne comedas (Gen. ii)*. De tertio dicitur, *et retulit triginta argenteos, et projecit in templo (Matth. xxvii)*. Pœna culpæ primæ, casus; secundæ, labor; tertiæ, laqueus. De prima dicitur: *Vidi Satanam quasi fulgur de cœlo cadentem (Luc. x)*. De secunda: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo (Gen. iii)*. De tertia: *Laqueo se suspendit, et crepuit medius (Matth. xxvii)*. His tribus tres claustralium assignantur ordines: hi videlicet, qui sedem prælationis quærent; et illis qui nec præesse possunt, nec obedire volunt, alii autem, qui familiares magistris loculos portant, et in occulto detrahentes magistros cruciant. Quid? nocetne dignitas, potestas et familiaritas? Creatus in tanta dignitate angelus ut Lucifer vocaretur, non attendens dignitatem Creatoris, casurus sedem quæsivit elationis. Sic quidam claustralium dum generis nobilitate præeminent, dum litterarum scientia pollent dum voce modulationis placent, dum in qualibet artium cæteros fratres præcellunt, elationis sedem petunt et qui ex dono tanti muneris humiliores esse deberent, contra debiliores et illiteratos superbi tument. Nostis etiam potestatem primi parentis, qui cum in honore esset non intellexit (*Psal. xliii*), sed dum suo Creatori obedire con-

tempus creaturæ, cui præpositus erat subditus fuit. Sic quidam ex data sibi potestate quandoque superbiunt, et licet eis alii obediant, ipsi tamen obedire prælatis nolunt. Unde igitur processit dejectio, in dignitate; unde subjectio in potestate; unde turbatio in familiaritate? Unde iterum malum in angelo, cum nec præcessisset, nec tunc esset? Unde peccatum in primo homine, cum melius deberet credere præcepto Creatoris, quam suggestionibus antiqui hostis? Quomodo contigit ut Judas, qui in tantum fuerat familiaris, in malum consenserit Judæis? Quare iterum Christus in tantum fecit eum familiarem sibi, quem noverat inter discipulos deteriore? Quo digredior? Quo ascendo? Altioris est enim hoc operis et subtilioris. Scio tamen quod si veniret Satanus ad capitulum confessionis, impetrare posset indulgentiam remissionis. Sed ne desperaret homo, cum audiret angelum tantæ dignitatis desperasse, hominem tantæ potestatis peccasse; discipulum tantæ familiaritatis apostatasse, ostendit nobis Deus exempla quorundam, qui peccaverunt, nec desperaverunt, sed amici Dei facti sunt. An ignoras Petri negationem? (*Matth. xxvi.*) An nescis Thomæ dubitationem? (*Joan. xx.*) Nonne post culpam dilexit Mariam? (*Luc. vii.*) Amat Christus confitentium humilitatem, non superborum obstinationem, qui declinant cor suum in verba malitiæ ad excusandas excusationes in peccatis. Sed tu, benignissime Domine, *inclina cor meum ad faciendas justificationes tuas in omni tempore, ne declines cor meum in verba malitiæ* (*Psal. cxi.*), sed justitiæ. *Justus enim in initio accusator est sui* (*Prov. xviii.*) Quid est quod clare vis illi, quem nihil latet, cui omne cor patet, qui videt in abscondito, qui novit cogitationes hominum? Abscondit se Adam in paradiso post culpam, sed abscondi non potuit, qui nudus fuit (*Gen. iii.*) *Oculis enim omnipotentis Dei nuda et aperta sunt omnia* (*Hebr. iv.*) Solent etiam ex nimia simplicitate prælatorum, vel perversitate subditorum, in capitulo lites multiplicari, quia ubi deest severitas disciplinæ, oriuntur jurgia, crescunt rixæ. Loquuntur de exterioribus negotiis in domo confessionis, adducunt oves et boves in capitulum, ut ubi haberi deberet sermo de animabus, habeatur cura de bobus. Commoventur inter hujusmodi verba simpliciores fratres, turbantur discreti, habent iracundi locum, perversi tempus loquendi. Conqueritur Martha, respondet Maria, quia non est qui respondeat pro ea. Ubi enim nimia simplicitas prælatorum non servet pacem claustrali, vel non increpat culpas ministrantium, ibi nec Martha compeccatur, nec Mariæ silentium custoditur. Lego questum Marthæ, sed non lego responsionem Mariæ; lego tamen Christum pro hac ad illam respondisse. In responsione siquidem Christi doceri possunt prælati. Hortatur enim Martham, laudat Mariam. Illam, ne desistat a bona operatione; istam, ut perseveret in contemplatione. Pulcher ordo recte viventium, ut in capitulo turbato fratri non respondeat, nisi qui scit quid

A debet et quid deceat. In his tribus personis designari potest forma perfectæ religionis. In Martha ministrantium, in Maria claustralium, in Christo prælatorum. In capitulo itaque, in quo discreti prævalet auctoritas prælati, nemo nisi jussus loquatur, nisi vel proclamet aliquem, vel de ordine quærat, vel culpam suam humiliter confiteatur. In his siquidem servandis summus est medicus et perfecta medicina, severus magister non crudelis, et rationabilis disciplina. Si enim aliquis emendatoriam vindictam ferre recusaverit, nec tantum fratres sed etiam magistrum clamorosus et impudens contempserit, etiam si non abscesserit, de vestra societate projiciatur. « Non enim, ut ait beatus Augustinus, hoc fit crudeliter, sed misericorditer, ne contagione pestifera plurimos perdat. »

B
CAP. XXII. *De dissolutione in choro. Abusio undecima.*

Cum non solum in cæteris officinarum locis, verum etiam in omnibus motibus nihil fiat, quod cujusquam offendat aspectum, congruum mihi fore videtur, ut maxime in ecclesia cum ad opus Dei ventum fuerit, humilitatis honestas diligentibus observetur, ut qui in ecclesiam ante conspectum Dei convenimus, ne ibidem deteriores simus. Sunt enim quidam, qui mente vagi, attoniti oculis, habitu dissoluti, plana parietum prospicientes perlustant, aliud cantant, et aliud cogitant. In choro sunt corpore, sed in foro mente; nunc intus sunt, nunc foras exeunt; nec tantum intus dissoluti, sed etiam cum exierent foras curiosi. Psalmodiæ verba proferunt, sed psalmodiæ sensum non attendunt. Unde beatus Gregorius. « Vox, inquit, psalmodiæ cum per intentionem cordis agitur, per hanc omnipotenti Deo ad cor iter paratur, ut intentæ menti, vel prophetiæ mysteria vel gratia compunctionis infundatur. » Idem in eodem: « Deum, inquit, per psalmodiam compunctio effunditur, via nobis in corde fit, per quam ad Jesum in fine pervenitur. » Sunt etiam alii voce dissoluti, qui vocis suæ modulatione gloriantur, nec tantum gaudent de dono gratiæ, sed etiam alios spernunt tumentes elatione, aliud cantant quam libri habeant, et aliud forsitan iterum dicturi, si sint illud idem iterum cantaturi. Tanta est levitas vocis, forsitan et mentis. Cantant forsitan, ut placeant populo magis quam Deo. Qui sic cantant, non cantant cum Maria sorore Moysi, sed in palatio cum Herodiade, ut placeant discumbentibus vel Herodi. Timeo autem, ne sicut delectantur altitudine vocis, delectentur etiam elatione mentis. Nemo tamen alius cantat eo, quem Dominus exaudire consuevit de monte sancto suo, nemo dulcius quam cui Dominus inclinatur aurem suam. *Voce mea, inquit David, ad Dominum clamavi, et exaudivit me de monte sancto suo* (*Psal. iii.*) Esto igitur in valle humilitatis, ut in monte sancto exaudiri merearis. Si sic cantas, ut ab aliis laudem quæras, vocem tuam vendis, et facis eam non tuam sed ementi suam. Cave ne monasterium vertas in theatrum.

in potestate tua vocem tuam, habeto et anfrangis vocem, frange et voluntatem, servas tantiam vocum, conserva et concordiam motum per exemplum concordem proximo, et per amem Deo, per obedientiam magistro: hæc concordia morum. Sunt etiam tres species cantus, quæ fiunt pulsu, flatu et cantu. Ad citharam pertinet pulsus, ad organum flatus, et ad cantum. Assignari potest hæc consonantiam, concordiam morum: si referatur ad pultharæ, manuum operatio; ad flatum organi, devotio; ad cantum vocis sermonis exhortatio. Percute igitur chordas citharæ manu bonæ operationis, ut concordem proximo per exemplum carnalis carnis. Imple organum cordis flatu, id est spiritu sanctæ inspirationis, ut reddas Deo consonum piæ devotionis. Ut iterum concordem proximo, canta canticum novum, canticum obedientiam, non canticum contradictionis et inobedientiam. Quid prodest dulcedo vocis sine dulcedine? Sicut per ascensum musicæ frangis et elevas mentem, sic per ascensum et descensum virtutum spiritus et elevas mentem. Frangas descendens ad compassionem proximi, elevas ascendens ad contemplationem Dei. Noli cantare cum Lucifero, seu cum primo homine in paradiso, sed in templo cum Christo, *ejiciens vendentes et scribas ex eo* (*Matth.* XXI), *ejiciens vendentes datam, et ementes vanam gloriam. Cantus diaboli cupiditas, cantus primi hominis voluptas, cantus secundi charitas. In cantu diaboli sunt tres falsæ consonantiae et in cantu primi hominis tres dissonantiae et tres falsæ consonantiae. In cantu etenim diaboli prima vox est insipientis, secunda suggestionis, tertia desperationis. Similiter et in cantu primi hominis prima vox est delectatio, secunda consensus, tertia excusatio. Ex his sex vocibus constat discordiam cantus diaboli ab altiori voce cantare cœpit; in cantu enim in cælo antiphonam elationis dicitur: *Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero in altissimo* (*Isai.* XIV). Altius igitur inchoavit debuit. Si enim non excederet regulam submissam cantaret cum aliis angelis canticum perfectæ felicitatis. Descendens vero de cælo inchoavit antiphonam suggestionis in paradiso, desperationem in inferno. Differt itaque musica Christi a musica diaboli: illa enim incipit a voce sublimi hæc autem ab humiliori. Audi igitur doctorum musica spirituali doctrinam nobis faciendam. *Discite, inquit, a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (*Matth.* XI). Videsne quomodo spiritualis musica a voce humanitatis? In musica siquidem sex sunt voces inter se consonæ et concordant. Prima concordiam vox est humilitas cordis, secunda mortificatio carnis, tertia compassio, quarta consolatio, quinta oratio, sexta devotio. Ergo quomodo in concordia morum sunt virtus et ascensus virtutum. Nota quomodo concordat humilitas mortificationi, mortificatio compassionem, compassio consolationi, consolatio*

orationi, oratio devotioni. Nota iterum in descensum quomodo pertineat devotio ad orationem, oratio ad consolationem, consolatio ad compassionem, compassio ad mortificationem, mortificatio ad humilitatem. In his sex vocibus cantatur canticum novum, canticum charitatis. In his auditur jubilationem unitatis, consonum melos devotionis, contemplationis dulcedo.

CAP. XXIII. *De irreverentia juxta altare. Abusio duodecima.*

Ultimam de duodecim abusibus claustrum habens in manibus, ad eam discutiendam pauca dicturus accedo, qui me solum inter cæteros in hac parte negligentiores reperio. Qui licet ablutus manibus, lota facie, albis vestibus indutus accedam ad altare, tamen perversus opere, oro pollutus, immundus corde, Christi corpus meis non pertimesco manibus tractare. Accedo ad humilem elatus, iratus ad mitem, crudelis ad misericordem: et tamen patitur humilis elatum, mitis iratum, crudelem misericors. Accedo servus ad Dominum, non amore, sed timore; non devotione, sed usu. Accedo ad Dominum, cujus percussi servum; ad Patrem accedo, cujus occidi Filium. Percussi verbo, occidi exemplo, nec tamen pertimesco Dominum, nec revereor Patrem. Manens in turba fratrum, turbans aliquos, et ab aliquo turbatus, quandoque accedo ad pacificum. Appropinquo etiam talis ad osculum pacis, qui prius reconciliatus accedere debuissim ad osculum turbati fratris. In altari illum eundem conspicio, quem Simeon suscipiens manibus gratias agens benedixit in templo (*Luc.* II). Bonum est Salvatorem puerum portare in manibus et fructum salutis habere in operibus. Qui enim portat puerum in manibus, id est puritatem in operibus, cum erat exauditur, ut in pace dimittatur. Cum offerebantur in templo pueri offerri solebant in hac purificatione agnus, turtures et columbæ. Ego autem quid offeram, cum nullus istorum habere queam? Offeram ne porcum de his, quos tandiu pavi? Offeram ne merulam beati Benedicti, quæ toties et tam importune mihi volitans occurrit? Offeram struthionem, quem nutrevi post conversionem? Offeram fortassis porcum immunditiæ pro agno innocentiam, merulam voluptatis pro turture castitatis, struthionem simulationis pro columba simplicitatis. Quid est enim moraliter porcus vertens se in volutabro luti, nisi peccator revertens ad immunditiam peccati? Et quid est merula volitans nisi voluptas per suggestionem tentans? Vel quid est struthio in deserto, nisi simulatio in converso? Adhuc mecum habeo siliquas cibum, scilicet porcorum, quia adhuc in ore meo resonant sæculares fabulæ, quæ sunt quasi cibus spirituum immundorum. Siliqua, sicut scriptum reperi, genus est leguminis, foliibus maximum et sonorum, sed granorum paucitate sterile ei pene vacuum. Ideoque per siliquas designantur fabulæ sæculares sterili suavitate resonantes. Cum igitur sæcularia narro, stultas congrego, et sicut porci siliquas, sequuntur